ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ
КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА УФИМСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ӨФӨ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫНЫҢ ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ

КОМИССИЯҺЫ

Р Е Ш Е Н И Е

08 сентября 2024  №141/6-5

г. Уфа

О рассмотрении жалобы Кузнецовой Анны Викторовны на действия

УИК избирательного участка № 3082

Территориальная избирательная комиссия муниципального района

Уфимский район Республики Башкортостан, проверив поступившую жалобу

от Кузнецовой Анны Викторовны о нарушении избирательных прав,

установила:

Кузнецова Анна Викторовна обратилась с жалобой на действий УИК

избирательного участка № 3082 от 06.09.2024 года. В обоснование указывает,

что 06.09.2024 года была наблюдателем от партии КПРФ на УИК № 3082. В

конце дня к ней подошел секретарь и сказал, что ее убирают со списков и ее

удаляют с участка, комиссия по данному вопросу не заседала, голосование не

проводилось, с основаниями удаления не ознакомлена, нарушен порядок

удаления наблюдателя, в связи с чем обращается с рассматриваемой жалобой.

Территориальная избирательная комиссия, проверив факты нарушения,

изложенные в жалобе, приходит к следующему.

Постановлением Государственного Собрания - Курултая Республики

Башкортостан от 30 мая 2024 года №ГС-446 «О назначении выборов Главы

Республики Башкортостан» выборы Главы Республики Башкортостан

назначены на 8 сентября 2024 года.

Решением Совета муниципального района Уфимский район Республики

Башкортостан от 18.06.2024 года № 348 «О назначении выборов Совета

муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан» решено

назначить выборы депутатов Совета муниципального района Уфимский район

Республики Башкортостан шестого созыва на 08 сентября 2024 года.

Постановлением Центральной избирательной комиссии Республики

Башкортостан от 31.05.2024 г. № 82/1–7 "О проведении голосования на

выборах, назначенных на территории Республики Башкортостан на 8 сентября

2024 года, в течение нескольких дней подряд" голосование на выборах,

назначенных на территории Республики Башкортостан на 8 сентября 2024

года, проводится в течение нескольких дней подряд – 6, 7 и 8 сентября 2024

год.

Таким образом, с 6 по 8 сентября 2024 года проводится голосование на

различных уровнях выборов.

Как установлено территориальной избирательной комиссией, 6-8

сентября 2024 г. на избирательном участке № 3082   проходят четыре уровня

выборов: Главы Республики Башкортостан, депутата Государственного

Собрания – Курултай Республики Башкортостан седьмого созыва

(дополнительные выборы) по Уфимскому избирательному округу № 54;

депутатов Совета муниципального района Уфимский район Республики

Башкортостан по Нижегородскому округу № 13; депутатов в Чесноковский

сельский совет по округу №6.

На четырех уровнях выборов на данном избирательном участке партией

КПРФ выдвинуты следующие кандидаты:

- на должность Главы РБ – Шайнуров А.А.

- в депутаты Государственного Собрания – Курултай РБ – Ульмутаев

И.Н.;

- в депутаты Совета муниципального района Уфимский район

Республики Башкортостан Нижегородскому округу № 13 – кандидат не

зарегистрирован;

- в депутат в Чесноковский сельский совет по округу № 6 – кандидат не

зарегистрирован.

На данном избирательном участке вышеуказанное избирательное

объединение «Уфимское районное отделение КПРФ» кандидатов в депутаты

Совета муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан

по данному уровню выборов не выдвигало.

В качестве кандидатов в депутаты Совета муниципального района

Уфимский район РБ  по Нижегородскому одномандатному избирательному

округу №13 выдвинуты:

-  Галимуллин Марсель Минуллович, выдвинут от избирательного

объединения «Башкортостанское региональное отделение Всероссийской

политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»,

- Зайцев Александр Валерьевич, выдвинут от избирательного

объединения «Башкортостанское региональное отделение политической

партии ЛДПР - ЛИБЕРАЛЬНО-ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ».

Согласно спискам наблюдателей, представленным избирательным

объединением, на иных уровнях выборов наблюдатель Кузнецова Анна

Викторовна также наблюдателем не является.

Таким образом, Кузнецова Анна Викторовна не является наблюдателем в

данном УИК избирательного участка № 3082.

Согласно объяснениям членов УИК избирательного участка № 3082 ими

было составлено сообщение в полицию в связи с присутствием посторонних

лиц в помещении для голосования, просили принять меры, чтобы граждане, не

являющиеся избирателями (посторонние лица) покинули помещение для

голосования.

При этом слово «удалить» в вышеуказанном заявлении в полицию

использовали в широком обыденном смысле, а не в значении содержания

термина и процедуры, предусмотренной избирательным законодательством

об удалении наблюдателя.

Сотрудник полиции, на основании полученного сообщения о факте

нарушения избирательного законодательства, провела беседу с гражданкой

Кузнецовой Анной Викторовной, объяснила причины, по которым ей

необходимо покинуть помещения для голосования, после чего Кузнецова

Анна Викторовна самостоятельно покинула помещение для голосования.

Действующим избирательным законодательством Российской Федерации

установлен перечень лиц, имеющих право присутствовать на избирательном

участке в день голосования.

Дополнительно комиссия отмечает, что членами УИК избирательного

участка № 3082 не совершено никаких активных действий по удалению

Кузнецовой Анны Викторовны, а возможность обращения с заявлением в

полицию предусмотрена законом для любого лица.

 В случае несогласия с действиями уполномоченных лиц

соответствующих правоохранительных органов Кузнецова Анна Викторовна

вправе их обжаловать в установленном законом порядке.

  В связи с изложенным, доводы, изложенные в обращении, не содержат

оснований для признания действий нижестоящей комиссии незаконным.

Таким образом, действия участковой избирательной комиссии являются

правомерными, нарушения не усматриваются.

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная

комиссия муниципального района Уфимский район Республики

Башкортостан, руководствуясь частью 6 статьи 75, статьей 66 Федерального

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», частями 5, 6 статьи 91 Кодекса

Республики Башкортостан о выборах, решила:

1. Оставить жалобу Кузнецовой Анны Викторовны  без удовлетворения.

2. Направить настоящее решение в участковую избирательную

комиссию избирательного участка № 3082  для сведения.

3. Направить настоящее решение в Центральную избирательную

комиссию Республики Башкортостан для сведения.

Председатель                                         С.А. Жуков

Секретарь                                                                 Ф.Ш. Аминова